令和３年１２月２日

東京都公民館連絡協議会 加盟公民館長 様

小平市中央公民館

館長 季高 一成
（公印省略）

令和３年度第５８回東京都公民館研究大会第二課題別集会の開催について（通知）

時下ますますご清栄のことと、お喜び申し上げます。

日頃より、東京都公民館連絡協議会課題別集会の活動にご理解とご協力を頂き、厚くお

礼申し上げます。

さて、小平市担当の第二課題別集会を下記のとおり開催いたします。

都公連加盟の各公民館におかれましては、公民館運営審議会委員をはじめ、公民館事業

に関心をお持ちの市民に広く周知頂くとともに、参加申込みを取りまとめて頂きますよう、

よろしくお願い申し上げます。

記

１ 開催日程

(1) 日 時  令和４年１月２８日（金）午後３時～４時

(2) 会 場  小平市中央公民館 講座室２（２階）

（所在地 小平市小川町２－１３２５）

(3) テーマ  社会教育士の役割 ～いま、公民館に求められていること～

(4) 講 師  青山鉄兵さん（文教大学 人間科学部 准教授）

２ 申込方法

(1) 会場参加型 定員２０人（各市２人まで）

◎対象： 東京都公民館連絡協議会加入の

公民館運営審議会委員、公民館利用者、公民館職員

◎申込方法： 在住市の公民館の窓口へ、お申込みください。

各公民館で、別紙「参加申込書」を取りまとめの上、問合せ先

へ提出願います。

(2) オンライン参加型 🎦 YouTube ライブ配信 🎦

◎対象： 東京都公民館連絡協議会加入を問わない

公民館運営審議会委員、公民館利用者、公民館職員など

◎申込方法： 各自、電子メールでお申込み願います。

[ kominkan-koza@city.kodaira.lg.jp ]

〇件名： 「第二課題別集会」

〇本文： 自治体名、所属、氏名、メールアドレス

後日、小平市中央公民館から、オンライン参加用 YouTube の url を送信します。

３ 申込期限

いずれも、令和４年１月７日（金）

４ お問合せ先

小平市中央公民館

電話 ０４２－３４１－０８６１

電子メール kominkan-koza@city.kodaira.lg.jp

住所 〒１８７－００３２ 東京都小平市小川町２－１３２５

令和３年度 第５８回東京都公民館研究大会 第二課題別集会

社会教育士の役割
～いま、公民館に求められていること～

【日 時】 令和４年１月２８日（金）午後３時～４時

（開場 午後２時３０分）

【会 場】 小平市中央公民館 講座室２（２階）

（所在地 小平市小川町２－１３２５）

【助言者】 青山 鉄兵さん

文教大学 人間科学部 准教授

令和２年度から社会教育主事任用資格を得たものが、社会教育士と名乗れるようになりまし

た。文部科学省では、社会教育士の取り組みの中でも、「コーディネート能力」「ファシリテーシ

ョン能力」「プレゼンテーション能力」に重点を置いています。その社会教育士の役割を学ぶこ

とで、公民館に期待されていることを考える機会にして行きます。

●会場参加型● 定員２０人（各市２人まで）

◎対象： 東京都公民館連絡協議会加入の

公民館運営審議会委員、公民館利用者、公民館職員

◎申込方法： 在住市の公民館の窓口へ、お申込みください。

各公民館で、別紙「参加申込書」を取りまとめの上、問合せ先へ提出願います。

●オンライン参加型● 🎦 YouTubeライブ配信 🎦

◎対象： 東京都公民館連絡協議会加入を問わない

公民館運営審議会委員、公民館利用者、公民館職員など

◎申込方法： 各自、電子メールでお申込み願います。

[ kominkan-koza@city.kodaira.lg.jp ]

〇件名： 「第二課題別集会」

〇本文： 自治体名、所属、氏名、メールアドレス

後日、小平市中央公民館から、オンライン参加用 YouTubeの urlを送信します。

●申込期限： いずれも、令和４年１月７日（金）

●問合せ先 小平市中央公民館

電話 ０４２－３４１－０８６１

電子メール kominkan-koza@city.kodaira.lg.jp

住所 １８７－００３２ 東京都小平市小川町２－１３２５

●その他

〇新型コロナウイルスの状況などにより、課題別集会は予告なく中止する場合があります。

〇令和４年１月２８日（金）に開催した模様は、後日、東京都公民館連絡協議会のホーム

ページ上に、動画を掲載予定です。

【 東京都公民館連絡協議会 ホームページ 】

  https://tokyokouminkan.wixsite.com/tokoren

●公民館の利用にあたってのお願い

〇マスクの正しい着用

〇発熱や体調不良時の来館自粛

〇せきエチケットや手洗い、アルコール消毒の徹底

〇必要に応じて、保健所等に個人情報を提供する場合があります。

●案内図

小平市中央公民館

電話 ０４２－３４１－０８６１

住所 １８７－００３２ 東京都小平市小川町２－１３２５

・駐車場は、約１００台分あります

・西武多摩湖線： 青梅街道駅から徒歩５分

・西武多摩湖線： 一橋学園駅から徒歩９分

・ＪＲ武蔵野線： 新小平駅から徒歩１５分

中央図書館

中央公民館

公民館駐車場

健康センター

小平市役所

健康福祉
事務センター

西武多摩湖線
「青梅街道駅」